XLV. Audiamus autem et beatissimum Paulum, de hoc eodem mysterio apertius disserentem, et tres unum Deum confirmantem; sicut in libro quem adversus Maribadum, nefanda hæreseos vesærae diaconomi edidimus, plenissime constat expressum; de quo nunc in hoc loco per pauca interserimus. Dum

ergo ille objiceret, quod unio excludat æqualitatis Trinitatem, æqualitas repellat unionem, inter alia multa hoc ego retuli. Audi, inquam, Apostolum, hæc Trinitatis unionem calcitans prædicantem. Dicit in Epistola ad Corinthios prima: *Divisiones donationum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones minorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus* (1 Cor. xii, 4, 5, 6). **184** Quia Trinitas est, tres nominavit. Et quia ipsa Trinitas unus Deus est, cum tres connumerasset personas, non dixit pluraliter *qui operantur*, sed singulariter *qui operatur*. Et ne pravo, inquam, intelligentiæ sensu, de Patre eum solo dixisse arbitreris, *qui operatur omnia*; et non etiam simul de Filio, et Spiritu sancto, diligentius in subjectis quid dicat ausculta. Cum enim multa divini gratiæ opera numerasset, ait: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus* (Ibid., 11). Cernis operantem Patrem, operantem Filium, operantem Spiritum sanctum; et cum simul tres operentur, non de eis dicitur *qui operantur*, sed *qui operatur*; ut unus Deus in Trinitate monstretur. Item Filium et Patrem idem Apostolus nominans, *Ipsè Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater qui dilexit nos* (1 Thes. ii, 15), et cum de duobus nominasset, et unum esse ostenderet, non dixit *qui dilexerunt*, sed *qui dilexit*. Nec ait *consolentur*, sed *consoletur corda vestra* (Ibid., 16). Item, *Ipsè autem Deus Pater noster, et Dominus Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos* (1 Thes. iii, 11). Nec hic ait *dirigant*, sed *dirigat*. Hactenus de illo opere mutuatissime Trinitatem unum Deum esse, apostolico sensu docuerim; ad reliqua festinemus.

XLVI. Exemplis etiam naturalibus hoc fidei sacramentum posse maxime commendari, apostolorum edocent Acta, narrante Luca de credentibus: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una* (Act. iv, 32). Si hoc fidelibus per baptismi regenerationem contulit gratia, ut multæ eorum animæ, una sit anima; cur non multo congruentius de Trinitate credatur, quod unus sit Deus, ut quod nos per gratiam, hoc illa Trinitas habeat per naturam? Nam et si diligentius perspiciamus, invenimus etiam in nobis quiddam naturæ, quod illi beatissimæ atque ineffabili assimilatur, licet longe aliter, Trinitati. Neque enim frustra scriptum est, *Deum fecisse hominem ad imaginem et similitudinem suam* (Gen., i, 17, et v, 1). Hominem ergo ex tribus constare, id est ex corpore, et anima, et spiritu, Apostolus testis est, dicens: *Ut integer, corpus, et anima, et spiritus in diem Domini nostri Jesu Christi servetur* (1 Thes. v, 23). Si in corruptibili et composita natura, tantæ unitatis mysterium reperitur, ut unus tres sint, **185** et tres unus homo sit; quanto pulchrius et honestius de Trinitate accipitur, quod unus sit Deus, non confusionis permistione, sed unitate naturæ? His ergo et aliis quamplurimis testimoniorum documentis, rerumque exemplis imbuti, nec Sabellium incurrimus, tres unum Deum fatendo; nec tuæ perfidæ laqueis irretimur,

A dum hunc Deum Trinitatem esse ingenue profitentur.

XLVII. *Probus iudex dixit*: Contra hæc quæ Athanasius persecutus est, si quid tibi e diverso replicandum remansit, in medium proferre curato.

Arius dixit: Sunt quidem quamplurima, quæ Filium et alterius naturæ, et inferioris doceant e se Filium potentæ. Sed quoniam alibi a nostris contra istorum errores plenius objecta sunt, quid opus est hæc eadem rursus repetere, et lacinosam altercationis præbere materiam? Si placet igitur, de habitis inter nos disputationibus ferto sententiam.

Probus iudex dixit: Jam superius interfatus sum, semiplenam non oportere sententiam promere. Superest ut si quid vobis remansit, peragere dignemini.

Arius dixit: De his quæ cognitioni tuæ patuerunt pronuntiare dignare.

Athanasius dixit: Reliquarum quæstionum, quibus Arius opinatur posse Filium a Patre ostendi minorem, principale illud est, quod idem Filius ait, *Pater major me est*; quod jam cognoscitur intentasse, et huic velut capiti cuncta quæstionum inhærent membra. Nam quod ait, *Non veni facere voluntatem meam* (Joan. vi, 38); et *Non potest Filius a se facere quicquam* (Joan. v, 19); et *Sicut docuit me Pater, sic facio* (Joan. viii, 28); et *Doctrina mea non est mea* (Joan. vii, 16); et *Me oportet operari opera ejus, qui misit me* (Joan. ix, 4); et *Non a me veni: ille me misit* (Joan. viii, 42); et *Ego sum vitis et Pater meus agricola est* (Joan. xv, 1); et *Ego vivo propter Patrem* (Joan. vi, 58). Vel quod diem ignorare se fatetur (Matth. xxiv, 36; Marc. xiii, 32), et quod Patrem suum vocet Deum (Joan. v, 18), et de calicis translatione precatur (Matth. xxvi, 39), et se in cruce derelictum conqueritur (Matth. xxvii, 46), et quod Spiritum suum Patri commendat (Luc. xxiii, 46). et si qua possunt alia hujusmodi esse, illo respiciunt, quæ a nobis cum omni metu et reverentia, secundum dispensationem carnis, qua non solum Patre, verum etiam **186** angelis et hominibus minoratur, et dicta vel facta intelliguntur.

XLVIII. *Tantoque nos beneficio ejus obnoxios credimus*, quanto hæc et indigna esse ignoramus; qui nos tanto dilexit amore, ut ad ista tam vilia, tam injuriosa semetipsum voluerit inclinare. Nam quia angelis minoratus est (Psal. viii, 6), jam supra, ut memini, plenius docuimus, ubi dicentis Apostoli verba posuimus (Hebr. ii, 7). Hunc autem Jesum vidimus propter passionem mortis paulo minus ab angelis minoratum. Quod vero et hominibus minor sit factus, Isaiam audi dicentem: *Vidimus eum et non erat species ei, neque decor; sed species ejus despecta, et deficiens super filios hominum* (Isai. lxxxii, 2, 3). Sed et Lucas evangelista de eo ait: *Et erat subditus parentibus suis* (Luc. ii, 52). Quæ omnia, si secundum humanitatis formam accipiantur, non solum Patre, sed et angelis et hominibus inferior ejus divinitas invenitur. Verum quia utramque in se naturam habuit, Dei scilicet et hominis, utriusque naturæ res

loquitur. atque agit. Neque enim ejusdem naturæ est dicere, *Pater major me est* (Joan. xiv, 28). et dicere, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Dicere, *Non potest Filius a se facere quidquam* (Joan. v, 19); et dicere, *Omnia quæcumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit*. Dicere, *Non veni facere voluntatem meam* (Joan. vi, 38); et dicere, *Sicut Pater suscitavit mortuos, et vivificat, sic et Filius, quos vult, vivificat* (Joan. v, 21). Unde et eum auctoritate liberæ voluntatis, leproso ait: *Volo, mundare* (Marc. i, 41).

XLIX. Non ergo, inquam, unius naturæ e-t, præcepis gremio contineri, et astrorum indiciis prodi; hominibus subijci, et ab angelis ministrari; de loco ad locum fugere, et ubique sui præsentiam exhibere; terrona incolere, et cælestia non descere; tentari a diabolo, et ejus in abyssum mittere legiones; eauriem sustinere, et multa hominum millia saturare; aquam siccire, et fluentia laticis in vini naturam mutare; unius momenti ad extinguendam sitim, putealia pocula poscere, et undosi amnis perennes meatus tribuere; rate æquora transmittere, et eadem incessu mirabili, sicco vestigio terere; ignorare diem, et Patrem scire; duas potentibus sedes non concedere, et sponte duodecim simul promittere thronos; mortem **187** formidare, et morti illudere; capi timere, et captivos relinere, totaque inferni jura penitus compilare; desolatam se conqueri, et mox latronem patriarcharum consortio asciscere; omnia ex nihilo condidisse, et eorum potestatem triumphata morte accipere. Vides ergo, cognitorum optime Probe, in hac dispensatione carnis assumptæ, divinitati nihil fuisse penitus derogatum: dum ubi corpore humilitatis impletur officium, ibi divinarum coruscant miracula virtutum. Ergo æqualis est Patri juxta id quod Deus est, et minor est Patre juxta id quod homo factus est.

L. Hæc ideo ego breviter in unum responsionis

A cumulum cuncta congesti, quoniam de his omnibus questionum capitulis, latius et plenius beatus noster disputavit Ambrosius. Contra quem Palladius Arianae perfidiæ episcopus, dum jam, credo, ille sanctus humanis rebus fuisset exemptus, in refutatione dictorum ejus quædam credidit conscribenda. Si quid ergo nunc a te objici potuit, ille jam suis objectionibus occupavit. Cui quoniam uno jam respondi libello, melius reor, si qua hic fortasse omissa videntur, ibi plenius divina opitulante gratia explicare; ut in illo se quoque Arius superatum agnoscat. Quamobrem dignare, optime Probe, ultimam de cognitis ferre sententiam.

Probus judex dixit: Si post innumerabilia testimonia cælesti magisterio promulgata, Ario aliquid remansisse videtur, proponere non gravetur. Quamquam, ut reor, nihil illi responsionis remanserit; quibus videlicet responsionibus possit Athanasium de unius substantiæ, id est, homousii ratione depellere. Sed ne postmodum de aliqua oppressione causetur a nobis, nullus ad respondendum locus ei admittatur.

Arius dixit: Nulli dubium est quod magicis artibus Athanasius non desinat judicium pervertere sensum; ut rectæ fidei tramitem erga eos qui eam religiosius sectantur et colunt, tenere non possint. Et ideo quod in examine tui culminis explicare non valco, principis iudicio reservabo, ubi veritatis indago præpollet, et magicas artes ob veræ fidei observantiam prævalere non posse **188** credendum est.

Athanasius dixit: Qui suis assertionibus adesse non possunt, quibuslibet fallacibus argumentis vel cavillationibus excusationem sibi invenire non desinunt, sicut nunc id facere Arium plenius vestra perspicit magnitudo. Mihi vero ad omnia quæ ab eo in vestri culminis præsentia proposita sunt, veram fidem vindicanti respondisse sufficit.

LIBER TERTIUS.

PROBI JUDICIS SENTENTIA.

I. *Probus judex dixit*: Amore veritatis et fidei, inter sectatores Christianæ religionis, id est Athanasium, Sabellium, Arium et Photinum, arbiter sedi. Qui quoniam diversitate dogmatum et sententiarum varietate, longo discriminis intervallo a se invicem dirimuntur, studiosius explorare curavi cujusnam eorum fides veris assertionibus insigniretur. Quod ut facilius cognoscere possem, singillatim eos fidei suæ feci proferre sententias, easdemque documentis probabilibus roborare mea interlocutione flagitavi; obviantibus sibi scilicet et refellentibus his qui contravenirent, ut aliis defendentibus, aliis obviantibus, lucidissimæ veritatis agnitio panderetur. Quod eos ita fecisse ipsarum prosecutionum lectione demonstratur.

II. Cum igitur Sabellio primum, disputandi licentiam consultatione potius quam auctoritate tribuissem, talem de Deo fidei sententiam protulit, quod diceret Patrem ita solitarium et siugularem sine ulla exstantis Filii, vel Spiritus sancti persona subsistere, ut ipse magis Filii atque Spiritus nomine censeatur: trinomium asserens Deum, id est tanquam si una species vel persona tribus vocabulorum nominibus nuncupetur, non distinctione generis, sed officii permutatione, ut Pater, non quia genuit, sed quia condidit habeatur: idemque **189** ipse de paterni honoris dignitate decidens per quædam naturæ augmenta, aut potius detrimenta, in Filii nomine ex virginei ortus nativitate transierit. Sed hæc inepta esse, et impia, omnique fidei veritate carentia, eorum

qui contraveniebant prosecutionibus manifestissime claruit. Ostensum namque est multis et copiosis divinarum lectionum probamentis, et Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, suis specialiter et propriis existare personis : alium esse genitorem, alium genitum, alium geniti atque ingeniti Spiritum sanctum; licet secundum Athanasii probabilem fidei veritatem, aliud esse non possint, cum alius atque alius credi possint, et profecto sint. Quia enimvero extremæ atque profundæ stultitiæ genus est Patrem nominare eum qui non genuit, et Filium credere eum qui genitus non sit; seu per inania et rebus vacua falsorum nominum commenta, humanarum mentium sensus avocare, et ludicris sententiarum objectionibus fidei Christianæ illudere.